
  

                                                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                        
ΝΟΜΟΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
∆ΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της µε αριθ. 4/2014 έκτακτης συνεδρίασης της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων.    
Αριθµ. Απόφ. 11/2014   
 
 
                                                         
                                              
 

               ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Κανονισµός λειτουργίας Κοινωνικού 
Παντοπωλείου ∆ήµου Τρικκαίων» 
 

Στα  Τρίκαλα σήµερα την  20η  του µηνός Φεβρουαρίου του έτους 2014, ηµέρα Πέµπτη 
και  ώρα 12:00 µεσηµβρινή συνήλθε σε έκτακτη δηµόσια συνεδρίαση στο δηµοτικό 
κατάστηµα η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του ∆ήµου Τρικκαίων, ύστερα από την µε αριθ. 
πρωτ. 9280/19-2-2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, που επιδόθηκε και 
δηµοσιεύθηκε νόµιµα, σύµφωνα µε  τις διατάξεις του άρθρου 67 & 75 του Ν. 
3852/2010, όπως ισχύουν. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο εννέα (9) µελών 
βρέθηκαν παρόντα πέντε (5) µέλη  
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Καραγεώργος Ηλίας Πρόεδρος  1. Πολυµερόπουλος Αλέξανδρος 

    Αντιπρόεδρος      

2. Μανώλης Κων/νος                 Μέλος                                                       2. Γιαννούλας Βάϊος         Μέλος   

3. Τριγώνης Κων/νο                      »   3. Βαΐου Μαρία                     »               

4. Γκουγκουστάµος Ζήσης αναπληρωµατικό µέλος 

αντί του κ. ∆ηµητρίου Τσόγια                           

4. Ιακωβάκη Μαρίνα             » 

5.Παζαϊτης ∆ηµήτριος              Μέλος  

   Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο Πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινότητας Τρικκαίων του 
∆ήµου Τρικκαίων, κ. Ευάγγελος Βλαχοµήτρος ο οποίος προσήλθε  
   Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την δηµοτική υπάλληλο κ. Ευαγγελή Μαντά.    
 
   Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος ανέφερε τα εξής: Κρίθηκε αναγκαίο 
να γίνει αυτή η κατεπείγουσα συνεδρίαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, λόγω εύρυθµης 
λειτουργίας των υπηρεσιών του ∆ήµου (άµεσες προθεσµίες, θέµατα διαδικαστικά). 
  Στη συνέχεια κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει για το κατεπείγον της Συνεδρίασης. 
  Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη της 

� την εισήγηση του προέδρου,  
� την παρ. 6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  
� το περιεχόµενο του θέµατος 
 

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ οµόφωνα 
 

1) εγκρίνει το κατεπείγον της Συνεδρίασης 
2) εγκρίνει το κατεπείγον του θέµατος  

 



  

  Κατόπιν ο κ. Πρόεδρος εισηγούµενος το 2ο θέµα της ηµερήσιας διατάξεως έθεσε υπόψη 
της Επιτροπής την εισήγηση της ∆/νσης Κοινωνικής Μέριµνας & Υγείας του Τµήµατος 
Εποπτείας Κοινωνικής Μέριµνας η οποία έχει ως εξής: 
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Σχετικά µε την τροποποίηση του Κανονισµού του Κοινωνικού Παντοπωλείου και την 
ένταξη της ∆ράσης «Παροχή Συσσιτίου» στον Κανονισµό του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου. 
Συντάκτρια : Μαρία Μαυροµατίδου 
Τηλέφωνο : 2431046237 
 

Τα τελευταία χρόνια η οικονοµική κρίση έχει κάνει έντονη την εµφάνισή της 
στην Ελλάδα. Αυτό οδήγησε σε αύξηση της ανεργίας, µείωση των τακτικών µηνιαίων 
εισοδηµάτων των οικογενειών, καθηµερινή δυσκολία κάλυψης των βιοτικών 
αναγκών. Επιπρόσθετα, παρατηρήθηκε µια διαρκώς αυξανόµενη έκφραση αρνητικών 
συναισθηµάτων όπως θυµού, απογοήτευσης, απελπισίας, αίσθησης αβοήθητου που 
επηρέασε τη συµπεριφορά και την ψυχική υγεία πολλών πολιτών.   

Οι ∆ήµοι αποτελούν για τον κάθε πολίτη, τον εγγύτερο κρατικό φορέα στον 
οποίο µπορούν να έχουν άµεση πρόσβαση και να ζητήσουν βοήθεια. Έχουν τη 
δυνατότητα να αφουγκραστούν και να καταγράψουν αυτές τις ολοένα αυξανόµενες 
υπαρκτές ανάγκες των δηµοτών τους, να οργανώσουν ∆ράσεις που θα καλλιεργούν 
στους ∆ηµότες τους συναισθήµατα αλληλοβοήθειας και αλληλοϋποστήριξης και να 
στήσουν ∆οµές όπου θα παρέχουν υλική και ψυχοσυναισθηµατική βοήθεια σε 
οικονοµικά αδύνατους πολίτες. 

Ο ∆ήµος Τρικκαίων ίδρυσε το Κοινωνικό Παντοπωλείο τον Απρίλιο του 2012. 
Πρωταρχικός σκοπός του ήταν η άµεση κάλυψη των βασικών υλικών αναγκών όσο το 
δυνατόν µεγαλύτερου αριθµού συνανθρώπων µας που ήρθαν αντιµέτωποι µε τις 
συνέπειες της οικονοµικής κρίσης. Από την αρχή της λειτουργίας του µέχρι και 
σήµερα έχουν εξυπηρετηθεί περίπου 370 οικογένειες, οι οποίες επιλέχθηκαν µετά από 
αξιολόγηση που πραγµατοποιήθηκε από κοινωνικούς επιστήµονες όπου βασίστηκαν 
σε αυστηρά κοινωνικοοικονοµικά κριτήρια. 
Υπενθυµίζουµε ότι σύµφωνα µε: 

1.  Την αριθ. 624 /2011 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου «Έγκριση Ίδρυσης ∆οµής 
Στήριξης Ευπαθών Οµάδων» αποφασίσθηκε α) η έγκριση της Ίδρυσης ∆οµής Στήριξης 
Ευπαθών Οµάδων καθώς και η ίδρυση και λειτουργία Κοινωνικού Παντοπωλείου, β) η 
έγκριση, για την οργάνωση, λειτουργία και διαχείριση της παραπάνω δοµής και η 
ανάπτυξη δράσεων υποστήριξης ευπαθών κοινωνικών οµάδων, στα πλαίσια της 
κοινωνικής αλληλεγγύης, µε τη συγκρότηση 9 µελούς Επιτροπής. 
2. Την αριθ. 33/2012 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου αποφασίσθηκε: α) η 
έγκριση της άµεσης λειτουργίας του Κοινωνικού Παντοπωλείου β) δόθηκε η εντολή στον 
Αντιδήµαρχο και στις αρµόδιες υπηρεσίες του ∆ήµου Τρικκαίων, σε συνεργασία µε την 
9/µελή επιτροπή που συγκροτήθηκε µε την αριθµ.624/2011Α∆Σ για την οργάνωση, 
λειτουργία και διαχείριση της ∆οµής Στήριξης Ευπαθών Οµάδων, να προβούν στις 
απαραίτητες ενέργειες για την άµεση λειτουργία του Κοινωνικού Παντοπωλείου µε τον 
τρόπο που αυτοί θα επιλέξουν.  
3. Την αριθµ. 229/2012 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου αποφασίσθηκε µεταξύ 
άλλων η έγκριση της αντικατάστασης, από την Επιτροπή για την Οργάνωση και 
Λειτουργία Κοινωνικού Παντοπωλείου, του παραιτηθέντος  δηµοτικού συµβούλου κ. 
Παπαθανασίου ∆ηµητρίου από το δηµοτικό σύµβουλο κ. Λουλέ Γεώργιο. 
4. Την αριθµ. 388/2012 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου «Έγκριση σύστασης 
Συντονιστικών Επιτροπών Κοινωνικών ∆οµών άµεσης αντιµετώπισης της φτώχειας». 
5. Την αριθµ. 338/2013 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου αποφασίσθηκε µεταξύ 
άλλων η τροποποίηση της 229/2012 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ως προς την  
έγκριση της αντικατάστασης, από την Επιτροπή για την Οργάνωση και Λειτουργία 
Κοινωνικού Παντοπωλείου, του παραιτηθέντος  δηµοτικού συµβούλου κ. Λουλέ Γεωργίου 
από το δηµοτικό σύµβουλο κ. Ζώη Βασίλειο. 
 Παράλληλα, από τον Ιούνιο του 2012, µε τη ∆οµή του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου και µε την αρωγή της Σ.Μ.Υ. λειτουργεί και η ∆ράση «Παροχή 



  

Συσσιτίου». Καθηµερινά εξυπηρετούνται περίπου (40) σαράντα  κάτοικοι του ∆ήµου 
Τρικκαίων. Ο ∆ήµος Τρικκαίων αναλαµβάνει την ευθύνη της µεταφοράς του 
συσσιτίου, που γίνεται είτε σε συσκευασίες µιας χρήσης είτε σε πλαστικά καλά 
σφραγισµένα σκεύη πολλαπλών χρήσεων, στους χώρους διανοµής. Ως χώροι 
διανοµής έχουν οριστεί το ΚΗΦΗ, το Ε΄ΚΑΠΗ, το ΚΑΠΗ Αγίας Μονής και το ΚΑΠΗ 
στην Οµήρου.  

Από τη µέχρι τώρα λειτουργία του Κοινωνικού Παντοπωλείου και της ∆ράσης 
«Παροχή Συσσιτίου» προκύπτει η ανάγκη α) τροποποίησης του υπάρχοντος 
Κανονισµού ώστε να καθοριστούν µε µεγαλύτερη ακρίβεια οι προϋποθέσεις 
οργάνωσης και λειτουργίας του Κοινωνικού Παντοπωλείου,              β) περαιτέρω 
ενίσχυσης των υλικών παροχών του Κοινωνικού Παντοπωλείου και γ) ένταξης της 
∆ράσης «Παροχή Συσσιτίου» στον Κανονισµό του Κοινωνικού Παντοπωλείου. 
Λαµβάνοντας υπόψη τα παραπάνω και µε δεδοµένο το γεγονός ότι στόχος της 
Κοινωνικής Πολιτικής του ∆ήµου συνεχίζει να είναι η διαρκώς αυξανόµενη παροχή 
ποιοτικής και ποσοτικής βοήθειας σε όλους τους κατοίκους του ∆ήµου που χρήζουν 
αυτής, εισηγούµαστε: 
Α. Την τροποποίηση του Κανονισµού του Κοινωνικού Παντοπωλείου.  
Συγκεκριµένα: 

• Συγχωνεύουµε το άρθρο 1 και 2 του ισχύοντος κανονισµού και εισηγούµαστε η 
συµπλήρωση και τροποποίηση του Κανονισµού να γίνεται από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο µετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής ∆ιαχείρισης . 

• Το άρθρο 3 του ισχύοντος κανονισµού «Τι είναι το κοινωνικό παντοπωλείο – 
Σκοπός - Στόχοι», αναφέρεται ως άρθρο 2 του Σχεδίου µε την ονοµασία 
«Βασικές Αρχές - Σκοπός». 

• Το άρθρο 4 «Παροχές ∆ηµοτικού Κοινωνικού Παντοπωλείου» του ισχύοντος 
κανονισµού γίνεται άρθρο 9 στο Σχέδιο γιατί θεωρούµε πως πρέπει να 
προηγούνται άλλες ενότητες όπως η Οργάνωση, η Λειτουργία – Στελέχωση 
κλπ. Επιπλέον διαγράφουµε την παράγραφο 3 από το παρόν άρθρο και το 
αναφέρουµε στο άρθρο 10 του Σχεδίου. 

• Το άρθρο 5 «Οργάνωση και Λειτουργία» του ισχύοντος κανονισµού χωρίζεται 
σε δύο διαφορετικά άρθρα. Συγκεκριµένα στο άρθρο 3 του Σχεδίου 
«Οργάνωση» περιγράφεται η διαδικασία ορισµού της Συντονιστικής Επιτροπής 
∆ιαχείρισης και οι αρµοδιότητές της, η διαδικασία ορισµού της Επιτροπής 
Αξιολόγησης και οι αρµοδιότητές της, ο ορισµός του γραµµατέα των δύο 
παραπάνω Επιτροπών και οι αρµοδιότητές του, η διαδικασία ορισµού των 
υπαλλήλων του ∆ήµου που θα ασκούν την εν λόγω αρµοδιότητα και τα 
καθήκοντά τους.  Στο άρθρο 4 «Λειτουργία - Στελέχωση» του Σχεδίου 
αναφέρεται ουσιαστικά το µεγαλύτερο µέρος του άρθρου 5 και 6 του ισχύοντος 
κανονισµού.    

• Το άρθρο 6 «Στελέχωση – Ωράριο Λειτουργίας» του ισχύοντος κανονισµού 
ενσωµατώνεται στο άρθρο 4 «Λειτουργία - Στελέχωση» του Σχεδίου. 

• Το άρθρο 7 «∆ικαιούχοι ∆ηµοτικού Κοινωνικού Παντοπωλείου» του ισχύοντος 
κανονισµού αποτελεί το άρθρο 6 «∆ικαιούχοι Κοινωνικού Παντοπωλείου» του 
Σχεδίου, στο οποίο προσθέτονται και αναλυτικά κριτήρια µε µοριοδότηση. Τα 
δικαιολογητικά ένταξης στο Κοινωνικό Παντοπωλείο αποτελούν ξεχωριστό 
άρθρο, το άρθρο 5, στο Σχέδιο. 

• Στο άρθρο 9 «Πόροι Κοινωνικού Παντοπωλείου» του ισχύοντος κανονισµού, 
που αντιστοιχεί στο άρθρο 10 «Πόροι Κοινωνικού Παντοπωλείου» του Σχεδίου, 
προστίθεται και η παράγραφος 4 «Την επιχορήγηση του κοινωνικού 
παντοπωλείου από τον τακτικό προϋπολογισµό του ∆ήµου Τρικκαίων».   

• Στο άρθρο 10 «Οικονοµική και Λογιστική ∆ιαχείριση» του ισχύοντος 
κανονισµού που αντιστοιχεί στο άρθρο 11 του Σχεδίου, προστέθηκε η 
παράγραφος 3, όπου η Συντονιστική Επιτροπή ∆ιαχείρισης συντάσσει και 
παρουσιάζει ανά εξάµηνο έκθεση πεπραγµένων. 

• Το άρθρο 11 «∆ικαιώµατα και Υποχρεώσεις» του ισχύοντος κανονισµού 
αντιστοιχεί µε το άρθρο 8 του Σχεδίου. 

• Το άρθρο 12 «Ακροτελεύτια ∆ιάταξη» του ισχύοντος κανονισµού αντιστοιχεί µε 
το άρθρο 13 του Σχεδίου. 

• Επιπλέον στο Σχέδιο προστέθηκαν (2) δύο άρθρα, το άρθρο 7 «∆ιαδικασία 
έκδοσης κάρτας δικαιούχου κοινωνικού παντοπωλείου και απόφαση ένταξης 
στο κοινωνικό παντοπωλείο» και το άρθρο 12 «∆ράση Παροχή Συσσιτίου». 



  

Β. Την ένταξη του προγράµµατος «Παροχή Συσσιτίου» στη λειτουργία του 
Κοινωνικού Παντοπωλείου κάτι που θα βοηθήσει στην καλύτερη οργάνωση και 
λειτουργία της εν λόγω ∆ράσης. Σύµφωνα µε το ΦΕΚ 85/11-4-2012 τεύχος Α΄ «Στο 
πλαίσιο των παντοπωλείων οι Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθµού µπορούν να 
διοργανώνουν και συσσίτιο για τη διανοµή φαγητού σε άπορους και άστεγους».  
 
   Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Επιτροπής κάλεσε τα µέλη της να αποφασίσουν 
σχετικά προτείνοντας να γνωµοδοτήσουν θετικά στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο για την 
έγκριση του Κανονισµού. 

   Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής µετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπ΄ όψη της 
τα ανωτέρω, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
   Εισηγείται στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο την έγκριση του Κανονισµού λειτουργίας του 
Κοινωνικού Παντοπωλείου του ∆ήµου Τρικκαίων, ο οποίος επισυνάπτεται και αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος της απόφασης αυτής. 
   

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξ. αριθµό 11/2014 
 

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

                 Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                           ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΗΛΙΑΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ 
  
                                        Ακριβές απόσπασµα 

          Τρίκαλα 20/ 02 / 2014 
          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
                   ΗΛΙΑΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ  

                  ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 


